ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA – 2019

ATA n. 005/2019

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social

e Habitação de Mafra/SC. A Presidente do Conselho, Sra. Kátia, deu as boas-vindas aos

conselheiros e convidados presentes, agradecendo a presença de todos. A presidente

comunicou que devido à problemas internos com o Conselho Tutelar, será realizada

escuta individual com os conselheiros, sendo nomeada uma Comissão e depois de

escutados todos um relato será apresentado para a plenária do Conselho de Direitos, de

forma que toda a documentação relativa à reclamações envolvendo o exercício da

atividade de Conselheiro Tutelar passarão pela comissão, até mesmo de forma a

respeitar as pautas das reuniões. Para tanto, nomeou-se a Comissão composta pelos

Conselheiros de Direito: Maike Sheila Tschoeke Steidel, Bruna Rafaeli Oliveira, Geison

Cassiano Lanski e Philippe Pereira. Foram aprovadas as Atas nº 003 e 004, enviadas

para leitura prévia por e-mail. O Conselho Tutelar solicitou que as Atas sejam repassadas

para o órgão, visto se tratar de documento público. Foi iniciada a leitura da documentação

expedida e recebida. Documentos expedidos: Ofício circular 024/2019-CMDCA

encaminhado aos Conselheiros de Direito convocando para a reunião ordinária do dia 10

de abril. Ofício 025/2019/CMDCA, encaminhado a Escola de Educação Básica Barão de

Antonina, solicitando a cessão de 05 salas de aula para a realização das eleições para o

Conselho Tutelar de Mafra. Ofício 026/2019/CMDCA enviado ao Juiz Eleitoral de Mafra

para comunicar do início do processo de escolha do CT, bem como solicitar auxílio e

disponibilização de urnas eletrônicas para realização da etapa eleitoral do processo. A

Conselheira Bruna informou que quando do encaminhamento do referido ofício ao

Cartório Eleitoral, recebeu mensagem circular informando o contato da FECAM e

informação de que os atos devem ser encaminhados diretamente para a Federação.

Ofício 027/2019/CMDCA encaminhado à 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Mafra

informando do início do processo de escolha de CT. Resolução nº 002/2019-CMDCA, a

qual cria Comissão de elaboração do Edital de Chamamento Público para apresentação

de projetos. Documentos recebidos: Ofício 136/2019 do Conselho Tutelar, informando que

a Conselheira Elza assumiu a presidência e a Conselheira Luzia como Secretária do

Conselho no período de 20/03 a 10/01. Ofício 042/2019 da OAB Subseção Mafra,

indicando o Dr. Sério Luiz Severino como suplente da instituição no Conselho. Ofício

161/2019 da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, indicando a Sra.

Maike Scheila Tschoeke Steidel como conselheira suplente. Ofício 404/2019/01PJ/MAF,

comunicando o arquivamento do procedimento preparatório SIG 06.2018.00005235-8.

Ofício 169/2019 do Conselho Tutelar, encaminhando atestado (licença maternidade) da

conselheira Luzia Kraievski. Ofício 166/2019 do Conselho Tutelar, tratando de recusa de

Conselheiro Tutelar em cumprir com as disposições acordadas em colegiado. Esse ofício

deverá ser analisado pela comissão nomeada. Foi apresentada proposta de palestra com

o tema “Prazer, eu adolescente.” A Presidente Kátia considerou relevante, mas

determinou o arquivamento provisório, para que seja analisada mais tarde. Ofício

011/2019/SMFP, encaminhando relatório de movimentações bancárias das contas do FIA,

para prestação de contas. Após análise do relatório, a prestação de contas foi aprovada

em sua íntegra, sendo elaborado Parecer e Resolução de aprovação. Ofício

312/2019/PGM, comunicando da vedação do uso de recursos do FIA para planejamento,

manutenção e funcionamento do Conselho Tutelar. A conselheira Bruna apresentou os

valores relativos ao Seminário de Direitos, no qual os Conselheiros Fábio e Meirieli

gostariam de participar, no entanto, em deliberação dos conselheiros de direito tal

participação foi indeferida. A Secretária Executiva, Sra. Maike, iniciou a apresentação dos

pedidos de registro de entidades, sendo: ACAMPAMENTO MORIAH (analisados os

documentos e aprovado o registro); ASSOCIAÇÃO MAFRA DE FUTSAL (analisados os

documentos e aprovado o registro); APP da Escola Agrícola Municipal Prefeito José

Schultz Filho (analisados os documentos e aprovado o registro); APP da Escola Avencal

São Sebastião (analisados os documentos e aprovado o registro); APP da Escola São

Lourenço (analisados os documentos e aprovado o registro); APP da Escola Mario

Goeldner (analisados os documentos e aprovado o registro); APP da Escola Evaldo

Steidel (analisados os documentos e aprovado o registro); ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA

CULTURA (analisados os documentos e aprovado o registro); ABRIGO INSTITUCIONAL

(analisados os documentos e aprovado o registro). Não tendo mais nada a tratar, foi

encerrada esta reunião da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada,

será anexada à lista de presença específica. Eu, Bruna Rafaeli Oliveira, secretária do

CMDCA, quem a digitou.